
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1962 Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02  

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO –  Pág. 03 e 04 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Edição nº 1962 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PORTARIA Nº 15.415, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

SECRETARIO DO PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

MOBILIDADE URBANA. 

                           
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.074, de 17 de maio de 2022 e alterações posteriores 

e na forma do artigo 12, I da Lei Municipal 1.875/2001, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR, o cidadão DIOGO ANDRIGO FERREIRA DE LIMA, 

para exercer o Cargo de Secretário do Planejamento, Desenvolvimento 

Econômico e Mobilidade Urbana. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Edição nº 1962 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

 

Dispensa de Licitação nº 138/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 191/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 
RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Aquisição de 2 (dois) unidades de grampeador de metal para 240 
folhas 28,7cm, preto, dimensões do item C X L X A:30 x 9,3 x 14,3 

centímetros, peso do produto: 1,39 quilogramas, compatível com os grampos 

23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23,20 e 23/24, com base emborrachada de 28,7 
cm, com dispositivo margeador . 

Empresa: Gepel papelaria e informática ltda, CNPJ 11.639.729/0001-29, 

endereço: Rua Ernesto Alves, 571 – sl 01, Centro - Santa Cruz do Sul/RS. 

Valor Unitário: R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais). 

Valor Total: R$ 378,00 (trezentos e setenta e oito reais). 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 
14.133/21. 

São Jerônimo, 19 de Dezembro de 2023 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 139/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 192/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 
seguinte item: 

Objeto: Aquisição de 5 caixas com 5.000 unidades de grampo para 

grampeador manual, em metal galvanizado, tamanho 26/6. (código catmat 

425226). 

Empresa: Gepel papelaria e informática ltda, CNPJ 11.639.729/0001-29, 

endereço: Rua Ernesto Alves, 571 – sl 01, Centro - Santa Cruz do Sul/RS. 
Valor Unitário: R$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos). 

Valor Total: R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta centavos). 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 
14.133/21. 

 

São Jerônimo, 19 de Dezembro de 2023 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

Dispensa de Licitação nº 141/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 194/2023 dos Agentes de 
Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 
seguinte item: 

Objeto: Contratação de empresa para Conserto do ar condicionado da sala do 
TI Midea Springer 12.000btus. 

Empresa: ROSILÉIA DE SOUZA – RWP COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 

CNPJ 18.745.574/0001-54, endereço: Rua Gen. Osório, 534  – Centro, - São 
Jerônimo/RS. 

Valor Unitário: R$ 430,00 (Quatrocentos e trinta Reais). 

Valor Total: R$ 430,00 (Quatrocentos e trinta reais). 
Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº 

14.133/21. 

São Jerônimo, 19 de Dezembro de 2023 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

PORTARIA Nº 64/2023 

 

Exonera a Senhora Samantha Deon do 

Cargo de Assessora Legislativa da Câmara 
Municipal de Vereadores de São Jerônimo. 

     

                   FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais, exonera do Cargo de Assessora Legislativa da Câmara Municipal de 

São Jerônimo, a Senhora Samantha Deon.  
 

São Jerônimo, 18 de Dezembro de 2023 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

PORTARIA Nº 65/2023 

 

Concede Férias ao Servidor Petrônio José  
Weber.                                      

 

                 FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal 
de Vereadores de São Jerônimo em exercício, no uso de suas atribuições legais 

concede FÉRIAS ao Servidor Petrônio José Weber. 

                Período aquisitivo de 02/01/2022 a 01/01/2023, período de gozo 10 
dias de 05/01/2024 a 14/01/2024. Com abono pecuniário de 10 dias.  

 

São Jerônimo, 18 de Dezembro de 2023 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA LICITAÇÃO Nº 122/2023 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, resolve revogar 
a DISPENSA LICITAÇÃO Nº 122/2023, ITEM 1 - 24 unidades de Rebatível 

Estoril longarina de dois lugares, confeccionada em tubo retangular, dimensão 

50x30x1,20 mm espessura. Duas travessas de apoio na área de sustentação da 
poltrona, unidas através de solda tipo MIG, tratamento superficial 

antiferruginoso e fostatização. Pintura Epoxi a pó. Acabamento, botas, 

ponteiras e demais acabamentos em polipropileno copolímero. Encosto 
450mm(larg. maior0x480mm(alt). Acento 480mm(larg.x450mm(prof). 

Madeira ecologicamente correta 12mm anatômica. Espuma injetada de alta 

qualidade. Apoio de braço confeccionado em tubo oblongo16x30x1,20mm 
espessura, com apoio em polipropileno. Em corino e, de cor marrom. 

ITEM 2 – 9 unidades de Rebatível Estoril longarina de três lugares, 

confeccionada em tubo retangular, dimensão 50x30x1,20 mm espessura. Duas 
travessas de apoio na área de sustentação da poltrona, unidas através de solda 

tipo MIG, tratamento superficial antiferruginoso e fostatização. Pintura Epoxi a 

pó. Acabamento, botas, ponteiras e demais acabamentos em polipropileno 
copolímero. Encosto 450mm(larg. maior0x480mm(alt). Acento 

480mm(larg.x450mm(prof). Madeira ecologicamente correta 12mm 

anatômica. Espuma injetada de alta qualidade. Apoio de braço confeccionado 
em tubo oblongo16x30x1,20mm espessura, com apoio em polipropileno. Em 

corino e, de cor marrom. 

ITEM 3 - 11 cadeiras comfort giratória cromo com braço, com costura, cor 
marrom e corino e,  acima de 150 Kls. Possui base estrela giratória com 5 

rodízios deslizantes. Com  alavanca plástica para acionamento da coluna a gás 
para regulagem de altura do assento, além de travamento e liberação do  

reclinamento do assento e encosto. Coluna modelo gás com curso de 110mm e 

comprimento mínimo de 295mm e máximo de 405mm. Assento 
495mmx405mm com costura em dublagem, encosto 495mmx645mm com 

costura em dublagem madeira ecologicamente correta 12mm anatômica. Apoio 

de braço em polipropileno com base cromada. 
Empresa:L.G. FLEX IND DE COMP P MOVEIS EPP, CNPJ: 

10.290.169/0001-87 – Endereço: Rua Cesar Monterosso, nº 1920 – JAÚ/ SÃO 

PAULO. 
Valor Unitário:                                      Valor Total: 

 Item 1: R$ 735,42                                            Item 1: R$ 17.650,08 

 Item 2: R$ 1.103,13                                         Item 2: R$ 9.928,17 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Edição nº 1962 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

 Item 3: R$ 1.105,00                                         Item 3: R$12.155,00 

                                                                             Total:R$ 39.733,25 

 

          São Jerônimo, 19 de fevereiro de  2023. 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

